CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 364/2016

Construção de teatro na região do Bairro
Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja construído um teatro
no bairro Panorama, nos moldes do Ondy Hélio Niederauer da Vila Pioneiro, para
contemplar aquela e as comunidades circunvizinhas.

É  notório  que  o  Bairro  Panorama  vem se  desenvolvendo  em ritmo
acelerado bem e sua população da mesma forma vem aumentando gradativamente
porém ainda são poucos os locais disponíveis para entretenimento daquelas famílias
que,  na  maioria  das  vezes  precisam se  deslocar  para  o  centro  da  cidade  para
prestigiar algum evento.

Notória também se sabe, é a preocupação do Chefe do Executivo com
todas as Secretarias, e Educação e Cultura não poderiam deixar de ser diferentes,
vez que na cultura de um povo é que se aprende é a história. Desta feita, é que se
justifica a edificação de um teatro naquela localidade,  vislumbrando proporcionar
diversão e lazer sem a necessidade de deslocamento da comunidade.

Por fim, um teatro não se limita apenas a promover eventos ocasionais
e sim a possibilidade de se ministrar cursos para a formação de novos profissionais
da própria região.

SALA DAS SESSÕES, 31 de agosto de 2016.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br